

رئیس جمهور در آیین افتتاحیهی پروژهی بزرگ نفتی منطقهی غرب کارون؛ افزایش حتی یک درصدی ضریب بازیافت نفت، افزایش تولید، درآمدزایی و شکوفایی اقتصاد کشور را به همراه دارد

رضا میرمحرابی، شرکت ملی نفت ایران |

رئیس جمهور با بیان اینکه حجم نفت درجا در غرب کارون ۶۷ میلیارد بشکه است گفت: با افزایش حتی یک درصدی ضریب بازیافت، شاهد افزایش تولید و همچنین افزایش درآمدزایی برای اقتصاد کشور خواهیم بود.

حسن روحانی یکشنبه مورخ ۲۳ آبان ماه ضمن حضور در اهواز، سه پروژهی بزرگ نفتی در منطقهی غرب کارون شامل فاز نخست طرح توسعهی میدانی آزادگان شمالی و یادآوران و همچنین طرح توسعهی میدان نفتی یاران شمالی را به طور رسمی افتتاح کرد.

رئیس جمهور در آیین افتتاح این سه میدان با بیان اینکه بهره‌برداری از علم و سرمایه‌های جهانی در دنیای امروز یک ضرورت است افزود: برای افزایش تولید نفت خام و همچنین ضریب بازیافت نفت باید به دانش روز و سرمایه مجهز شویم. روحانی ضمن ابراز خرسندی از حضور در میان مردم شریف و مرزداران غیور استان خوزستان گفت: غرب کارون و دشت آزادگان یادآور روزها و شب‌های ایستادگی، مقاومت، دلاوری، ایثار و فداکاری جوانان این مرز بوم است. وی افزود: مناطق یادآوران، آزادگان و یاران که امروز افتتاح می‌شوند همگی مناطق رزم، مقاومت، دلاوری و ایستادگی بوده‌اند.

روحانی با اشاره به توفیقات حاصل شده پس از برجام گفت: در فاز نخست برجام، بار اصلی بردوش وزارت خارجه و در مقاطعی سازمان انرژی اتمی، وزارت دفاع، دبیرخانهی شورای امنیت ملی،

دولت و مجلس و حتی شورای نگهبان بود. مقام معظم رهبری نیز از همان ابتدا راهنما و رهبر بودند و ملت بزرگ ایران نیز در تمام مراحل پشتیبان و هادی دولت بودند.

وی افزود: پس از برجام سایر دستگاه‌ها جهت تحقق اهداف برجام تلاش بسیاری کردند که از میان آنها تلاش صنعت نفت برای بازگشت به دوران پیش از تحریم‌ها مثال‌زدنی است.

روحانی با بیان اینکه برجام به مثابه تنفس هوای تازه و تجربه فضای جدید است افزود: همه‌ی دستگاه‌ها موظفند از این فضای جدید استفاده کرده و گام‌ها را در راستای تحقق اهداف سریع‌تر بردارند. رئیس جمهوری افزود: همان‌طور که برجام اعجاب جهانیان را برانگیخت پس از برجام نخستین اعجاب در مورد صنعت نفت ما بود که موفق شد در مدت کوتاهی تولید و صادرات را تا حد پیش از تحریم‌ها بازگرداند و این حرکت بزرگی بود که جهانیان را به شگفتی واداشت.

قدردانی روحانی از کارکنان صنعت نفت

رئیس جمهور از همه‌ی کارکنان، مدیران و مسئولان صنعت نفت تشکر و قدردانی کرد و گفت: نفت از فضای بوجود آمدهی پس‌برجام نهایت استفاده را کرد. ضمن اینکه حضور شرکت‌های بزرگ و قراردادهای بزرگ در صنعت نفت موفقیتی دیگر پس از برجام است.

روحانی با بیان اینکه در دنیای امروز بهره‌برداری از علم و سرمایه‌های جهانی یک ضرورت است افزود: پیش از این

دولت، بخشی از میدانی غرب کارون به بهره‌برداری رسیده بودند و تولیدی حدود ۶۵ هزار بشکه داشتند. این در حالی است که هم‌اکنون و با گذشت سه سال از دولت یازدهم شاهد تولید بیش از ۲۵۰ هزار بشکه‌ای نفت از این میدان مشترک هستیم.

وی افزود: در حال حاضر میدانی غرب کارون توان تولید ۳۰۰ هزار بشکه نفت خام دارد که باید این رقم افزایش یابد.

رئیس جمهور با بیان اینکه سرمایه و فن‌آوری پیش‌نیاز رسیدن به افزایش تولید در میدانی غرب کارون است افزود: هم‌اکنون سرمایه‌ی ما محدود است و نیازمند فن‌آوری به‌خصوص برای افزایش ضریب بازیافت نفت هستیم.

روحانی با بیان اینکه باید از حضور شرکت‌های توانمند داخلی و خارجی که صاحب سرمایه و فن‌آوری هستند استقبال کرد، افزود: مهم اینست که بتوانیم چاه‌های نفت و گاز را جوان و تولیدی سرپا نگه داریم؛ به‌طوری که مدت‌های مدیدی بتوان از محصولات تولیدی آنها استفاده کرد.

وی افزود: هم‌اکنون دانش روز به‌طور مستمر در حال به‌روز شدن است و وظیفه‌ی صنعت نفت اینست که از فضای امروز برای جذب فن‌آوری در جهت توسعهی کشور و اشتغال جوانان استفاده کند.

با ورود سرمایه و فن‌آوری می‌توان از ظرفیت نسل جوان استفاده کرد

روحانی با بیان اینکه هم‌اکنون نسل

پایدار یک میلیون بشکه نفت در غرب کارون در سال‌های آینده به ۲۰-۱۸ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری تازه نیاز داریم و در کنار این سرمایه‌گذاری باید نیروهای فنی را برای اشتغال در منطقه آموزش دهیم.

وزیر نفت به تولید نفت در شرق کارون هم اشاره کرد و گفت: بیشتر میدان‌های این بخش هم به نیمی دوم عمر خود رسیده‌اند و نیازمند افزایش ضریب بازیافت هستند.

زنگنه با بیان اینکه الگوی جدید قراردادهای نفتی نیز به دنبال افزایش ضریب بازیافت در تولید نفت است افزود: اگر قرار است استان خوزستان توسعه یابد، موتور نفت در آن به کار بیفتد.

وی تصریح کرد: تحقق افزایش بازیافت نفت، فرآیند دائمی ارتقاء یادگیری را به دنبال دارد و ما نیز باید با افزایش ضریب بازیافت ثروت بیشتری برای کشور تولید کنیم.

زنگنه تأکید کرد: هیچ کس مجاز نیست ثروت کشور را هدر دهد و باید برای آیندگان ثروت استفاده حداکثری ذخیره نمایم.

وی تصریح کرد: با چنین سرمایه‌گذاری، جلوه‌ی خشن فقر از منطقه برداشته می‌شود. ضمن اینکه طرح‌هایی مانند

قراردادهای توسعه‌ی میدان‌های غرب کارون مانند قراردادهای بیع متقابل در دولت‌های پیشین منعقد شده‌اند و قراردادهای کنونی مقدمه‌ی حضور شرکت‌های معتبر خارجی را فراهم می‌کند.

این مقام مسئول با تأکید بر اینکه میدان‌های غرب کارون از مهم‌ترین سرمایه‌های کشور است از آن به منزله‌ی بال هم‌عرض میدان‌های پارس جنوبی یاد کرد و افزود: مهم‌ترین مسأله برای ما در زمینه‌ی توسعه‌ی میدان‌های مشترک، موضوع افزایش ضریب ازدیاد برداشت است.

وی ادامه داد: رسیدن به این هدف نیازمند فن‌آوری پیشرفته است و در کنار آن توسعه‌ی سازگاری با محیط زیست و تعامل با مردم محلی نباید فراموش شود.

وزیر نفت با اشاره به اینکه تا کنون حدود هزار میلیارد تومان طرح برای برنامه‌های مسئولیت اجتماعی در مناطق نفت‌خیز جنوب تصویب شده افزود: باید با آموزش به نیروهای دانشگاهی آنها را کارآزموده و وارد صنعت نفت کرد.

زنگنه افزود: نفت، موتور محرکه‌ی اقتصاد استان خوزستان است و تولید را باید به حدی رساند که حداکثر استفاده از منابع محقق شود.

وی اعلام کرد: برای رسیدن به تولید

جوان ملت ایران از تحصیلات و مدارک عالی‌ای برخوردار هستند افزود: با سرمایه و فن‌آوری می‌توان اشتغال ایجاد کرد و از ظرفیت نسل جوان کشور استفاده نمود. رئیس جمهور افزود: یکی از بخش‌هایی که می‌تواند متناسب با تخصص و تحصیلات از نسل جوان ایران استفاده کند صنعت نفت است.

وی عنوان کرد: امروز شاهد افزایش تولید از میدان‌های مشترک غرب کارون هستیم به امید اینکه بتوان ظرفیت تولید در این منطقه را افزایش داد و باید باور کنیم که این امر شدنی است.

روحانی افزود: باید برای آبادانی خوزستان از منابع به‌خوبی استفاده کنیم. ضمن اینکه بهره‌گیری از فن‌آوری روز برای ارتقاء سلامت محیط زیست نیز ضرورت دارد.

وی با تأکید بر اینکه برای مردم منطقه‌ی نفتی باید چهره‌ی منطقه‌ی چهره‌ی رحمت باشد افزود: آموزش، محیط زیست سالم، شرایط و زندگی بهتر مردم منطقه، ایجاد شرایط اشتغال برای نیروهای بومی و اولویت‌دهی به افراد بومی منطقه و استان

صنعتی باید مورد توجه وزرات نفت باشد. رئیس جمهور افزود: هرچند همه‌ی کشور یک مجموعه هستیم اما در عین حال مردمی که در منطقه‌ی صنعتی هستند

باید از نتیجه‌ی تحولات و پیشرفت‌های منطقه‌ای بهره‌مند شوند و این اصل باید از اصول ثابت وزارت نفت باشد.

افزایش قابل توجه تولید نفت از میدان‌های غرب کارون در دولت یازدهم

وزیر نفت نیز در این مراسم گفت: امروز ظرفیت برداشت روزانه‌ی نفت از میدان‌های غرب کارون به حدود ۳۰۰ هزار بشکه در روز رسیده و این در حالی است که در زمان آغاز دولت یازدهم این رقم تنها ۶۵ هزار بشکه بوده است.

یژن زنگنه عنوان کرد: بخشی از



عکاس : مجتبی محسنی

تأمین آب شرب، ساخت خانه‌ی بهداشت، ساخت ورزشگاه کوچک، آسفالت خیابان‌ها، ایجاد هنرستان فنی - حرفه‌ای و آموزش‌های فنی - حرفه‌ای در دستور کار است.

زنگنه ادامه داد: با اجازه‌ای که از رئیس جمهور دریافت کرده‌ایم قرار است از محل سرمایه‌گذاری‌های جدید، سه درصد به اجرای فعالیت‌های اجتماعی در منطقه اختصاص یابد.

وزیر نفت افزود: ما و مردم با هم هستیم و قصد داریم متناسب با فعالیت‌های اجتماعی در منطقه به الگویی صحیح دست یابیم.

زنگنه با بیان اینکه باید از درآمد کنونی نفت به استان خوزستان کمک شود افزود: این موضوع سبب افزایش رفاه مردم می‌شود. ضمن اینکه با افزایش تولید نفت، زنجیره‌ی ارزش هم تکمیل خواهد شد.

وزیر نفت با اشاره توانمندی استان خوزستان در صنایع ماشین‌سازی گفت: پس از تهران و اراک هیچ استانی مانند خوزستان توان مناسبی برای صنایع ماشین‌سازی ندارد. بسیاری از تجهیزات نفتی در این استان ساخته می‌شود که این موضوع به معنای قابلیت تولید و اشتغال در این استان است و باید از آن استفاده کرد.

جزئیات برداشت نفت از سه میدان نفتی غرب کارون

بر اساس این گزارش، برداشت کنونی نفت از سه میدان آزادگان شمالی، یاران شمالی و یادآوران هم‌اکنون به ترتیب ۸۵ هزار بشکه، ۳۰ هزار بشکه و ۱۱۵ هزار بشکه در روز است و در مجموع برداشت نفت از این میادین به بیش از ۲۳۰ هزار بشکه در روز رسیده است.

میزان نفت درجای میدان نفتی آزادگان شمالی معادل ۵/۶ میلیارد بشکه نفت خام است که با احتساب ضریب بازیافت ۵/۶ درصد، نفت قابل برداشت آن معادل ۲۷۹

میلیون بشکه نفت خام برآورد می‌شود. اجرای عملیات توسعه‌ی این میدان به روش بیع متقابل جهت ایجاد ظرفیت تولید، فرآورش و انتقال حداکثر ۷۵ هزار بشکه نفت خام در فاز نخست از طریق حفر مجموع ۵۸ حلقه چاه شامل ۵۰ حلقه چاه تولیدی و ۸ حلقه چاه دفع پساب، ازدیاد برداشت و توصیفی است.

طرح توسعه‌ی میدان آزادگان شمالی در ۲ فاز با تولید ۷۵ هزار بشکه نفت خام و برداشت گاز همراه روزانه ۳۹/۰۸ میلیون فوت مکعب گاز در هر فاز مدنظر است که فاز اول به مرحله‌ی بهره‌برداری رسیده است.

این میدان با مساحتی حدود ۴۶۰ کیلومترمربع بخشی از میدان نفتی آزادگان است که در حدود ۱۲۰ کیلومتری غرب اهواز (غرب رودخانه‌ی کارون) در منطقه‌ی مرز مشترک بین ایران و عراق در جنوب غرب ایران و عمدتاً در تالاب هورالهویزه واقع شده است. طرح توسعه‌ی میدان نفتی یادآوران نیز در سه فاز طراحی شده که فاز نخست آن امروز با حضور رئیس جمهور افتتاح می‌شود. در فاز نخست این طرح توسعه‌ای رسیدن به سقف تولید ۸۵ هزار بشکه نفت خام با حفاری ۴۹ حلقه چاه تولیدی جدید، ۳ حلقه چاه توصیفی و ۳

حلقه چاه تزریق آب زائد مدنظر بوده؛ این در حالی است که برداشت نفت از این میدان از ابتدای ماه جاری با افزایش ۳۰ هزار بشکه‌ای، به ۱۱۵ هزار بشکه در روز رسیده است.

در فاز دوم طرح توسعه‌ی میدان نفتی یادآوران رسیدن به سقف تولید ۱۸۰ هزار بشکه نفت خام و در فاز سوم تحقق سقف تولید ۳۰۰ هزار بشکه نفت خام در روز پیش‌بینی شده است.

میدان نفتی یادآوران در ۱۰ کیلومتری جنوب شرقی میدان آزادگان و در حدود ۷۰ کیلومتری جنوب غربی اهواز و شمال خرمشهر در منطقه‌ی جغرافیایی کوشک و حسینه به صورت شمالی-جنوبی در گستره‌ی نوار مرزی کشور عراق واقع شده است.

بر اساس این گزارش، عملیات برداشت ۳۰ هزار بشکه‌ای نفت از میدان نفتی یاران شمالی نیز به تازگی محقق شده است. این میدان در استان خوزستان و در فاصله‌ی تقریبی ۱۳۰ کیلومتری غرب شهر اهواز در نزدیکی مرز ایران و عراق و در مجاورت تالاب هورالهویزه قرار گرفته است. این میدان در غرب میدان آزادگان شمالی و شمال میدان یاران جنوبی واقع شده است.



عکاس: مجتبی محسنی